
Protocolo: 1656539
Data: 17/01/2025
Título: 028 - HOMOLOGAÇÃO CURSO TECNICO EM ENFERMAGEM - CUIABÁ - JANEIRO 2025
Página(s):  a 

PORTARIA N.º 028/2025/GBSES
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONVOCAÇÃO DE CREDENCIADOS DO BANCO DE 

COLABORADORES EXTERNOS DA ESPMT - EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE 
SELEÇÃO Nº 005/2022/ESPMT/SES/MT E REABERTURAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 71 da Constituição Estadual de 05/10/1989.
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de Mato Grosso - ESPMT, 
instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004, estrutura conforme Decreto Nº 766 de 4 de março de 
2024;
CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial nº 28.715 de 03 de abril de 2024, da Resolução Nº 
003/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova o Projeto Pedagógico Institucional da Escola de Saúde 
Pública do Estado de Mato Grosso - PPI, para o período de 2023 a 2026 e a Resolução Nº 
004/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional da Escola de 
Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PDI, para o período de 2023 a 2026;
CONSIDERANDO os termos do EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 
002/2021/ESPMT/SES/MT e EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2022/ESPMT/SES/MT;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão Geral de Convocação de Credenciados no Banco 
Externo, designada pela Portaria Interna Nº 0146/2022/ESPMT/GBSAGTES/SES/MT.
RESOLVE:
Art. 1º Convocar candidatos aprovados abaixo, para atender ao Curso de Educação Profissional 
Técnico de Nível Médio - Técnico em Enfermagem, turmas do município de Cuiabá/MT, para 01 
(uma) turma matutino, 01 (uma) turma vespertino e 01 (uma) turma noturno:
 

COMPONENTE 

CURRICULAR

UC 15 - CUIDADO DE ENFERMAGEM NA 

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

CARGA HORARIA 40 HORAS

NOME CPF PERIODO SITUAÇÃO 

JUSSARA CONCEIÇÃO SANTOS PIRES 804.xxx.xxx-72 MATUTINO APROVADA

VICTOR HUGO MARTINS 043.xxx.xxx-98 VESPERTINO APROVADO

NÁTTALLY TRACY BRITO LIMA 024.xxx.xxx-61 NOTURNO APROVADA

LARISSA CRISTHIANE OLIVEIRA RONDON 952.xxx.xxx-04 NOTURNO CLASSIFICADA

 
 

COMPONENTE 

CURRICULAR

UC ESTAGIO SUPERVISIONADO - URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA

CARGA HORARIA 50 HORAS

NOME CPF PERIODO SITUAÇÃO 

LUIZA MARIA RABELO SILVA 024.xxx.xxx-45 MATUTINO APROVADA

CAMILA DANIELE LOURENÇO BORGES 029. xxx.xxx -45 VESPERTINO APROVADA

DAYANE FERNANDES FRANCO 054. xxx.xxx -41 VESPERTINO APROVADA

NAYARA DAMACENA FERNANDES DE FREITAS 030. xxx.xxx -05 NOTURNO APROVADA

LUIZA MARIA RABELO SILVA 024. xxx.xxx -45 NOTURNO APROVADA

VILMEYZE LARISSA DE ARRUDA 052. xxx.xxx -61 NOTURNO APROVADA

Art. 2º Homologar o Processo de Convocação de credenciados externos para a docência no Curso 
de Educação Profissional Técnico de Nível Médio - Técnico em Enfermagem, município de Cuiabá, 
períodos matutino, vespertino e noturno.
Art. 3º Conforme necessidade do curso, o docente aprovado, desde que possua disponibilidade, 
poderá ser convocado para os turnos matutino, vespertino e/ou noturno, quando haja surgimento de 
vaga.
Art. 4º Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelo processo de convocação, 
seguirão as condições estabelecidas no projeto do curso, limitado à capacidade financeira da 
ESPMT.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRADO,



PUBLICADO,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 16 de janeiro de 2025.
 

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)


